与冉盛盛远为同一基金管理人冉盛（宁波）股权投资基金管理有限公司（以下简称“冉盛

基金”）所管理的有限合伙企业，因此根据《上市公司收购管理办法》第八十三条被认定

具有一致行动人关系。

冉盛盛远与冉盛盛昌未签署关于一致行动的协议，双方《合伙协议》中也并未约定关

于一致行动的相关义务，因此，冉盛盛昌并无协议义务与冉盛盛远同时放弃表决权。此外，

相关法律法规未规定上市公司股东放弃表决权时其一致行动人须同时放弃表决权。因此，

一致行动人未同时放弃表决权的行为不违反法律法规的相关规定，具有合规性。

（三）律师核查意见

经核查，天元律师认为：冉盛盛远放弃表决权及放弃的期限安排不存在违反《公司

法》、《上市公司收购管理办法》等法律法规的规定的情形，针对冉盛盛远股份质押及冻

结被平仓或司法执行后导致上市公司控制权不稳定的风险，冉盛盛远及联创鼎瑞均已出具

相关承诺保障公司控制权稳定。在冉盛盛远及联创鼎瑞履行《关于放弃行使中润资源投资

股份有限公司之股份表决权的协议》的约定和遵守《关于保障上市公司控制权稳定的说明》

《关于维护控制权稳定性的承诺》的前提下，冉盛盛远永久放弃表决权的安排符合有关控

制权稳定性要求。冉盛盛远的一致行动人未同时放弃表决权不违反法律法规的相关规定，

具有合规性。

三、请结合本次交易完成后公司的股权结构、董事会提名权、股东大会表决权、公司

日常决策机制、有关放弃表决权和相关协议安排是否可变更、撤销或者存在违约风险等，

说明认定联创鼎瑞成为控股股东的依据是否充分，控制权是否具备长期稳定性。

《证券期货法律适用意见第 1 号》规定：“公司控制权是能够对股东大会的决议产生

重大影响或者能够实际支配公司行为的权力，其渊源是对公司的直接或者间接的股权投资

关系。因此，认定公司控制权的归属，既需要审查相应的股权投资关系，也需要根据个案

8

的实际情况，综合对发行人股东大会、董事会决议的实质影响、对董事和高级管理人员的

提名及任免所起的作用等因素进行分析判断”。

根据上述规定，在《中润资源投资股份有限公司非公开发行股票之附条件生效股份认

购协议》及《关于放弃行使中润资源投资股份有限公司之股份表决权的协议》生效后，联

创鼎瑞将成为上市公司的控股股东，且控制权具备一定的稳定性，但仍存在冉盛盛远股份

质押及冻结被平仓或司法执行后导致上市公司控制权不稳定的风险。具体如下：

（一）本次交易完成后公司的股权结构及股东大会表决权情况

本次交易完成后公司的股权结构及股东大会表决权情况如下表所示：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

占上市公

司总股份

的比例

（%）

占表决权股

票总数的比

例（%）

持股数量

（股）

占上市公

司总股份

的比例

（%）

占表决权

股票总数

的比例

（%）

联创鼎瑞 - - - 190,280,746 17.00  21.47

冉盛盛远和冉盛盛昌合计
278,612,401  29.99  29.99  278,612,401 24.89  5.15

其中：冉盛盛远 233,000,000  25.08  25.08  233,000,000 20.82  -

冉盛盛昌 45,612,401  4.91  4.91  45,612,401 4.08  5.15

杭州汇成一号投资合伙企

业（有限合伙）
65,869,034  7.09  7.09  65,869,034 5.88  7.43

其他股东 584,536,326  62.92  62.92  584,536,326 52.22  65.95

合计 929,017,761  100.00  100.00  1,119,298,507  100.00  100.00

《公司法》第二百一十六条规定：“控股股东，是指其……出资额或者持有股份的比

例虽然不足百分之五十，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会、

股东大会的决议产生重大影响的股东”。本次表决权放弃及非公开发行完成后，联创鼎瑞

持有股份占上市公司有表决权股票总数的 21.47%，为公司持股表决权比例最大的股东。中

润资源其他股东中，宁波梅山保税港区冉盛盛昌投资管理合伙企业（有限合伙）持股表决

权比例为 5.15%，杭州汇成一号投资合伙企业（有限合伙）持股表决权比例为 7.43%，其余

股东持股表决权比例不超过 2%。中润资源的其他股东持股比例较低、股权分布较为分散，

与联创鼎瑞存在明显的差距。

因此，本次表决权放弃及非公开发行完成后，联创鼎瑞持有的股份所享有的表决权能

够对中润资源的股东大会决议施加重大影响，符合《公司法》第二百一十六条关于控股股

东的定义
1
。

（二）董事提名权及董事选举机制，公司日常决策机制及对生产经营管理活动的影响

1 《公司法》第二百一十六条规定：“控股股东，是指其……出资额或者持有股份的比例虽然不足百分之五

十，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会、股东大会的决议产生重大影响的股